
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 12 

del  25 FEBBRAIO 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE 

FONTANE DOVA SUPERIORE  

 

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di febbraio alle ore 11:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il bando "Recupero e valorizzazione di beni e manufatti inseriti nella rete di itinerari 

organizzati all'interno del prodotto turistico Le terre di Libarna e Coppi" - OPERAZIONE 7.6.4.-

Nuova apertura- pubblicato dal Gal Giarolo Leader; 

 

ATTESO che: 

- Il comune di Cabella Ligure intende presentare la propria candidatura per l’accesso ai 

finanziamenti FEARS -PSR 2014-2020, OPERAZIONE 7.6.4.-Nuova apertura-, con il progetto 

Definitivo/Esecutivo di “Riqualificazione delle Fontane – Frazione Dova Superiore”; 

- l’operazione 7.6.4 è finalizzata a sostenere e incentivare il recupero e la conservazione degli 

elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale, con finalità di fruizione 

pubblica permanente (anche eventualmente in modo regolamentato, come ad es. ingressi ad 

orario o eventualmente con tecnologie innovative e sistemi ICT). L’aiuto di cui alla presente 

Operazione è concesso esclusivamente per il patrimonio formalmente riconosciuto come 

patrimonio culturale o naturale, per il quale si allegano al punto 31) – normativa, i relativi 

riferimenti; 

- l’intervento programmato dall’Amministrazione è riferito ad un’area ubicata nel centro storico di 

Dova Superiore- Frazione del Comune di Cabella Ligure e consiste nel recupero della rete di 

antiche fontane presenti e nella riqualificazione della pavimentazione di raccordo tra le stesse. 

L’obbiettivo è la riqualificazione, dal punto di vista paesaggistico, di uno spazio a fruizione pubblica 

che rappresenta un’attrattiva turistica, in quanto punto di aggregazione sia per il turista che 

transita sulla viabilità ordinaria, sia per gli escursionisti che percorrono il sentiero 258, la 

cosiddetta “Via Saia”, ovvero una delle antiche vie del sale che collegavano la pianura padana con 

il mar ligure; 

 

DATO ATTO che il predetto bando è riservato a Enti pubblici (Comuni o Unioni di Comuni), 

proprietari dei beni o aventi titolo ad intervenire sugli stessi. Sono esclusi i soggetti in corso di 

istituzione, le associazioni private di qualsiasi natura e i privati cittadini. La disponibilità del bene 

oggetto di intervento deve essere già posseduta al momento della presentazione della domanda di 

sostegno  

 

ATTESO che per essere considerati ammissibili al finanziamento, gli interventi devono: 

 - riguardare beni appartenenti al patrimonio costruito tradizionale, che presentano caratteristiche 

di tipicità costruttiva e tipologica locale e costituire documento di storicità e di identità locale del 

territorio del Gal Giarolo Leader e rientrare nella tematica di una delle cinque Reti inserite nel PSL; 

- prevedere l’utilizzo di materiali e tecniche costruttive tipiche dell’area di intervento; 

- essere coerenti con le Linee Guida contenute nel Documento “Adeguamento dei manuali per il 

recupero del patrimonio architettonico e paesaggistico” e consentire una fruibilità immediata (al 

momento del collaudo) del bene recuperato;  

 

DATO ATTO che le domande di ammissione alla candidatura per il sostegno, comprensive 

degli allegati richiesti, devono essere caricate esclusivamente a Sistema Piemonte ed 

obbligatoriamente entro il 28/02/2020, ore 17.00, pena la non ricevibilità della domanda stessa 

secondo le modalità specificate 15 del bando; 

 

DATO ATTO che, il Responsabile dei Lavori Pubblici, su direttive dell’Amministrazione, data 

l’urgenza, stante la scadenza prossima del termine fissato per l’inoltro della domanda di sostegno, 

con determinazione n.2 in data 21/02/2020,  ha provveduto a conferire incarico  al Geom. 

Gianluigi Mignacco con studio a Cantalupo Ligure (AL), via Umberto I, n.1 resosi disponibile alla 

redazione della progettazione prevista dal bando, stante la  carenza in  organico di personale 



tecnico, assunto con contratto a tempo determinato e per n. 18 ore settimanali  ed il particolare 

carico di lavoro del momento che non avrebbe consentito il rispetto della scadenza per l’inoltro 

della domanda;  

 

VISTO il progetto tecnico Definitivo/Esecutivo, depositato agli atti del Comune, assunto al 

protocollo dell’Ente in data 24/02/2020, n.361 a firma del progettista incaricato; 

 

VISTO il relativo quadro economico di spesa, da cui risulta un costo complessivo 

dell’intervento di €. 49.999,99, di cui €. 37.313,43 per lavori e forniture, compresivi di oneri per la 

sicurezza ed €. 12.686,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da quadro 

economico allegato al progetto; 

 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto eseguita dal RUP Ing. Giuseppe 

Cerchia, in data 25/02/2020, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 50/2016 e s.m.i; 

 

DATO ATTO che: 

- la somma da richiedere a finanziamento è di € 40.000,00 pari all’80% della spesa complessiva; 

- per il restante 20%, pari ad € 10.000,00, arrotondato per eccesso, con il cofinanziamento 

dell’Ente, al cui impegno contabile si provvederà ad avvenuta previsione dell’intervento e relativa 

spesa nei documenti programmatici 2020-2022 in corso di redazione; 

 

PRESO ATTO che con il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, è stato 

differito al 31/03/2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 

ed autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data; 

 

DATO ATTO, altresì, che l’Ing. Giuseppe Cerchia, Responsabile dell’Area Tecnica, svolge le 

funzioni di R.U.P.; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e s.m.i dai Responsabili dell’Area Tecnica e Area Finanziaria, rispettivamente, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

 

Con votazione unanime favorevole, 

 

DELIBERA 

 

1. LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2. DI APPROVARE il progetto Definitivo/Esecutivo relativo a interventi di “Riqualificazione delle 

Fontane – Frazione Dova Superiore” a firma del progettista incaricato, ai fini dell’inoltro della 

domanda di accesso alla candidatura per il sostegno di cui bando "Recupero e valorizzazione di 

beni e manufatti inseriti nella rete di itinerari organizzati all'interno del prodotto turistico le terre 

di Libarna e Coppi" - OPERAZIONE 7.6.4.Nuova apertura  pubblicato dal Gal Giarolo Leader; 

 

 



 

3. DI DARE ATTO: 

- che l’importo complessivo del progetto è di €. 49.999,99, di cui €. 37.313,43 per lavori e 

forniture, compresivi di oneri per la sicurezza ed €. 12.686,56 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, come da quadro economico allegato al progetto; 

 - che all’esecuzione dell’intervento si procederà solo a seguito del buon esito della richiesta di 

finanziamento e che, in caso di mancato finanziamento il progettista Geom. Gianluigi Mignacco, 

rinuncia al relativo compenso, giusta dichiarazione assunta al protocollo dell’Ente in data 

20/02/2020 n.333; 

- che la somma richiesta a finanziamento è di € 40.000,00 (quota pari al 80% dell’importo 

complessivo) con il cofinanziamento dell’Ente, per cui l’amministrazione comunale si impegna, al 

finanziamento della restante quota parte di €10.000,00 la cui spesa sarà inserita nel bilancio e 

relativi documenti programmatici 2020-2022 in corso di redazione; 

 

4. DI DEMANDARE al RUP, Ing. Giuseppe Cerchia – Responsabile dell’area Tecnica, i conseguenti 

adempimenti nel rispetto dei termini e delle modalità di inoltro della candidatura al sostegno di 

cui al bando sopra richiamato; 

 

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4^ del D.Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000, stante l’urgenza dovuta all’approssimarsi della scadenza del termine fissato 

nel bando. 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 26 FEBBRAIO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 


